
terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.355/2021 
 

 

“Dispõe sobre a apresentação do plano de ação do 

SIAFIC deste Município e dá outras providências.” 

 
 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e em atendimento ao quanto exigido pelo Decreto 

Federal n° 10.540/2020, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica apresentado o Plano de Ação do SIAFIC (Anexo I), em vista ao cumprimento 

dos requisitos exigidos no Decreto Federal n° 10.540/2020. 

Art. 2º Informa que os requisitos aqui apresentados deverão ser atendidos até o dia 01 de 

janeiro de 2023, em atendimento ao Decreto Federal n° 10.540/2020. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em 04 de maio 

de 2021. 

 

 
Marcos Henrique Lobo Rosa 

Prefeito Municipal 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

1
Le

va
n

ta
r 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
o

s 
in

su
m

o
s/

se
rv

iç
o

s/
re

cu
rs

o
s 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
n

ec
e

ss
ár

io
s 

à 
im

p
la

n
ta

çã
o

 e
 c

o
n

ce
p

çã
o

 d
o

 S
IA

FI
C

 lo
ca

l.
10

/0
5/

20
21

30
/0

6/
20

21

Ex
ec

u
ti

vo
Se

cr
et

ár
io

 d
e 

Fi
n

an
ça

s

A
lin

h
ar

 a
çõ

es
 e

 m
et

as
 p

ar
a 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

Pr
ee

n
ch

im
en

to
 d

e 
d

ad
o

s

2
In

cl
u

ir
 n

o
 P

PA
 (

p
ro

d
u

to
s,

 m
et

as
, r

ec
u

rs
o

s 
fi

n
an

ce
ir

o
s)

 a
s 

aç
õ

es
 n

ec
e

ss
ár

ia
s 

el
ab

o
ra

çã
o

 d
o

 p
ro

je
to

 e
 c

o
n

se
cu

çã
o

 d
o

 s
is

te
m

a.
01

/0
7/

20
21

31
/0

8/
20

21

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 e
 

Pl
an

ej
am

en
to

 /
 

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il

Pa
ra

 g
ar

an
ti

r 
o

 c
u

m
p

ri
m

en
to

 a
o

s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 D

ec
re

to
 1

0
.5

40
/2

0
A

to
 n

o
rm

at
iv

o

3
El

ab
o

ra
r,

 p
re

fe
re

n
ci

al
m

en
te

, o
 m

o
d

el
o

 o
 p

ro
je

to
 d

e 
im

p
la

n
ta

çã
o

 d
o

 S
IA

FI
C

, 

co
m

 b
as

e 
n

o
s 

la
yo

u
ts

 d
is

p
o

n
ib

ili
za

d
o

s 
p

el
a 

ST
N

 e
 T

ri
b

u
n

ai
s 

d
e 

C
o

n
ta

s.
01

/0
7/

20
21

30
/0

9/
20

21

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 a
va

lia
r 

e
 id

en
ti

fi
ca

r 
aç

õ
es

 

n
ec

e
ss

ár
ia

s 
ao

 c
u

m
p

ri
m

en
to

 d
o

 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

Pr
ee

n
ch

im
en

to
 d

o
s 

d
ad

o
s 

at
u

ai
s 

d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 n
o

s 

4

D
o

ta
r 

o
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
 (

LD
O

 e
 L

O
A

  d
e 

20
22

),
 a

s 
aç

õ
es

 (
p

ro
je

to
s 

e 

at
iv

id
ad

es
) 

co
m

 o
s 

ga
st

o
s 

n
ec

e
ss

ár
io

s 
a 

im
p

la
n

ta
çã

o
 d

o
 S

IA
FI

C
 lo

ca
l, 

in
cl

u
in

d
o

 

as
 f

o
n

te
s 

d
e 

re
cu

rs
o

s.

01
/0

7/
20

21
30

/0
9/

20
21

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 e
 

Pl
an

ej
am

en
to

 /
 

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il

V
er

if
ic

ar
 a

 d
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

re
cu

rs
o

s 
p

ar
a 

o
 a

te
n

d
im

en
to

 à
 

n
ec

e
ss

id
ad

e 
d

e 
n

o
va

 

co
n

tr
at

aç
ão

/d
es

p
es

as
 a

n
te

s 
n

ão
 

p
re

vi
st

as
 p

ar
a 

a 
im

p
la

n
ta

çã
o

 d
o

 

SI
A

FI
C

A
to

 n
o

rm
at

iv
o

5

Pl
an

ej
ar

, e
la

b
o

ra
r 

e
 r

ea
liz

ar
 li

ci
ta

çã
o

 p
ar

a 
as

 a
q

u
is

iç
õ

es
 d

e 
in

su
m

o
s,

 s
er

vi
ço

s 

e/
o

u
 e

q
u

ip
am

en
to

s,
 e

tc
, n

ec
e

ss
ár

io
s 

ao
 p

ro
je

to
 d

o
 S

IA
FI

C
 e

 in
te

gr
aç

õ
es

 c
o

m
 

o
s 

p
ri

n
ci

p
ai

s 
si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

n
te

s.

01
/1

0/
20

21
30

/1
1/

20
21

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Fi

n
an

ça
s 

/ 

Se
to

r 
d

e 
lic

it
aç

ão

G
ar

an
ti

r 
q

u
e,

 in
d

ep
en

d
en

te
 d

a 

n
ec

e
ss

id
ad

e 
at

u
al

 o
u

 n
ão

 d
e 

co
n

tr
at

aç
ão

, o
s 

p
ró

xi
m

o
s 

p
ro

ce
ss

o
s 

lic
it

at
ó

ri
o

s 
en

vo
lv

en
d

o
 a

 

aq
u

is
iç

ão
 o

u
 lo

ca
çã

o
 d

o
 s

o
ft

w
ar

e 

d
e 

co
n

ta
b

ili
d

ad
e 

es
te

ja
 d

en
tr

o
 d

o
s 

cr
it

ér
io

s 
ex

ig
id

o
s 

p
el

a 
le

gi
sl

aç
ão

.

R
eu

n
iã

o
 e

n
tr

e 
o

s 
se

to
re

s 

co
m

p
et

en
te

s

6
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 é

 in
te

gr
ad

o
 a

 o
u

tr
o

s 
si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

n
te

s 
ta

is
 c

o
m

o
 

R
H

, T
ri

b
u

tá
ri

o
, P

at
ri

m
ô

n
io

, a
lm

o
xa

ri
fa

d
o

, e
tc

 .
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

7
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 é
 s

is
te

m
a 

ú
n

ic
o

 e
 a

 c
u

ja
 b

as
e 

d
e 

d
ad

o
s 

é 
co

m
p

ar
ti

lh
ad

a 

en
tr

e 
o

s 
se

u
s 

u
su

ár
io

s.
 

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

8
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
a 

a 
at

u
al

iz
aç

ão
, a

 c
o

n
su

lt
a 

e 
a 

ex
tr

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s 

e 

d
e 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
e 

m
an

ei
ra

 c
en

tr
al

iz
ad

a.
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

9
A

te
st

ar
 q

u
e 

p
 S

IA
FI

C
 é

 m
an

ti
d

o
 e

 g
er

en
ci

ad
o

 p
el

o
 P

o
d

er
 E

xe
cu

ti
vo

.
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 g
ar

an
ti

r 
a 

ve
ra

ci
d

ad
e 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 q
u

an
to

 a
 s

it
u

aç
ão

 r
ea

l 

d
o

 M
u

n
ic

íp
io

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

10
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 r

eg
is

tr
ar

 o
s 

at
o

s 
e 

fa
to

s 
re

la
ci

o
n

ad
o

s 
co

m
 a

 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 o

rç
am

en
tá

ri
a,

 f
in

an
ce

ir
a 

e 
p

at
ri

m
o

n
ia

l. 
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

11
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
h

á 
ap

en
as

 u
m

 S
IA

FI
C

 e
m

 u
so

 p
el

o
 e

n
te

.
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

UNIDADE E INTEGRAÇÃO 
Q

U
A

N
D

O
 

A
Ç

Ã
O

 
ANTECEDENTES

1/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

Q
U

A
N

D
O

 
A

Ç
Ã

O
 

12
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 p
er

m
it

ir
 o

 a
rm

az
en

am
en

to
, i

n
te

gr
aç

ão
, i

m
p

o
rt

aç
ão

 e
 

ex
p

o
rt

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s;

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e
Pa

ra
 u

n
if

ic
ar

 a
s 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

 e
 a

 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

13
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 c

o
n

te
m

 m
ec

an
is

m
o

s 
q

u
e 

ga
ra

n
te

m
 a

 In
te

gr
id

ad
e,

 a
 

C
o

n
fi

ab
ili

d
ad

e,
 a

 A
u

d
it

ab
ili

d
ad

e 
e 

a 
D

is
p

o
n

ib
ili

d
ad

e 
d

as
 In

fo
rm

aç
õ

es
.

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

ve
ra

ci
d

ad
e 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
ad

as
tr

ad
as

, b
em

 

co
m

o
 a

 t
ra

n
sp

ar
ên

ci
a 

d
as

 c
o

n
ta

s 

p
ú

b
lic

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

14
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 p
er

m
it

e 
a 

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
 d

o
 S

is
te

m
a 

e 
D

es
en

vo
lv

ed
o

r 

n
o

s 
D

o
cu

m
en

to
s 

C
o

n
tá

b
ei

s 
q

u
e 

d
er

am
 o

ri
ge

m
 a

o
s 

re
gi

st
ro

s;
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

R
eg

is
tr

ar
 o

 f
o

rn
ec

e
d

o
r 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 p
re

st
ad

as
 p

ar
a 

id
en

ti
fi

ca
-l

o
 d

e 
fo

rm
a 

rá
p

id
a,

 

re
sp

o
n

sa
b

ili
za

n
d

o
-o

 p
el

as
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 p
re

st
ad

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

15

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 c

o
n

te
m

 c
o

n
tr

o
le

 d
e 

ac
es

so
 d

o
s 

u
su

ár
io

s 
p

o
r 

se
gr

eg
aç

ão
 

d
e 

fu
n

çõ
es

, p
ar

a 
co

n
tr

o
le

 o
u

 c
o

n
su

lt
a 

e 
ta

m
b

ém
 d

e 
ac

es
so

 a
o

s 
d

ad
o

s 
d

as
 

d
em

ai
s 

U
n

id
ad

es
 G

es
to

ra
s 

(c
ad

as
tr

o
s 

co
m

 C
PF

 o
u

 C
er

ti
fi

ca
d

o
 D

ig
it

al
 e

 

co
d

if
ic

aç
ão

 p
ró

p
ri

a 
e 

in
tr

an
sf

e
rí

ve
l)

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Li
m

it
ar

 o
 a

ce
ss

o
 d

o
s 

u
su

ár
io

s 

aq
u

ilo
 q

u
e 

é 
d

e 
su

a 

re
sp

o
n

sa
b

ili
d

ad
e,

 p
re

se
rv

an
d

o
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
o

n
fi

d
en

ci
ai

s

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

16

G
ar

an
ir

 o
 a

ce
ss

o
 a

o
 S

IA
FI

C
 p

ar
a 

u
su

ár
io

s 
ca

d
as

tr
ad

o
s 

se
ja

 d
ad

o
 p

o
r 

au
to

ri
za

çã
o

 d
e 

su
p

er
io

re
s 

d
o

 a
d

m
in

is
tr

ad
o

r 
d

o
 S

IA
FI

C
 m

ed
ia

n
te

 a
ss

in
at

u
ra

 d
e 

te
rm

o
 d

e 
re

sp
o

n
sa

b
ili

d
ad

e 
e 

e 
q

u
e 

se
ja

 r
ea

liz
ad

o
 lo

gi
n

 a
tr

av
és

 d
e 

C
PF

 e
 S

e
n

h
a 

o
u

 C
er

ti
fi

ca
d

o
 D

ig
it

al

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Li
m

it
ar

 o
 a

ce
ss

o
 d

o
s 

u
su

ár
io

s 

aq
u

ilo
 q

u
e 

é 
d

e 
su

a 

re
sp

o
n

sa
b

ili
d

ad
e,

 p
re

se
rv

an
d

o
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
o

n
fi

d
en

ci
ai

s

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

17

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

au
d

it
o

ri
a 

d
e 

d
ad

o
s 

p
ar

a 
co

n
tr

o
la

r 
In

se
rç

õ
es

, 

Ex
cl

u
sõ

es
 o

u
 A

lt
er

aç
õ

es
 e

fe
tu

ad
as

 p
el

o
s 

U
su

ár
io

s 
co

m
 a

 id
en

ti
fi

ca
çã

o
 d

o
 C

PF
, 

o
p

er
aç

ão
 R

ea
liz

ad
a,

 D
at

a 
e 

H
o

ra
 c

o
m

 a
ce

ss
o

 r
es

tr
it

o
 à

 u
su

ár
io

s 
p

er
m

it
id

o
s

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

R
eg

is
tr

ar
 o

 f
o

rn
ec

e
d

o
r 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 p
re

st
ad

as
 p

ar
a 

id
en

ti
fi

ca
-l

o
 d

e 
fo

rm
a 

rá
p

id
a,

 

re
sp

o
n

sa
b

ili
za

n
d

o
-o

 p
el

as
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 p
re

st
ad

as
, l

im
it

ar
 o

 

ac
es

so
 a

o
s 

 u
su

ár
io

s 
aq

u
ilo

 q
u

e 
é 

d
e 

su
a 

re
sp

o
n

sa
b

ili
d

ad
e,

 

p
re

se
rv

an
d

o
 in

fo
rm

aç
õ

es
 

co
n

fi
d

en
ci

ai
s

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

18

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 e

vi
d

en
ci

a,
 N

O
 M

ÍN
IM

O
: -

 I.
 o

s 
b

en
s,

 o
s 

d
ir

ei
to

s,
 a

s 

o
b

ri
ga

çõ
es

, a
s 

re
ce

it
as

 e
 a

s 
d

es
p

es
as

 o
rç

am
en

tá
ri

as
 o

u
 p

at
ri

m
o

n
ia

is
 -

 II
. a

 

ex
ec

u
çã

o
 d

as
 r

ec
ei

ta
s 

e 
d

es
p

es
as

 o
rç

am
en

tá
ri

as
, b

em
 c

o
m

o
 s

u
as

 a
lt

er
aç

õ
es

 -
 

II
I.

 a
 s

it
u

aç
ão

 p
at

ri
m

o
n

ia
l e

 s
u

a 
va

ri
aç

ão
 -

 IV
. a

 a
p

u
ra

çã
o

 d
o

s 
cu

st
o

s 
- 

V
. 

co
n

tr
o

le
 d

e 
co

n
vê

n
io

s,
 c

o
n

tr
at

o
s 

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

co
n

gê
n

er
es

 -
 V

I.
 D

iá
ri

o
, 

R
az

ão
 e

 B
al

an
ce

te
s 

(i
n

d
iv

id
u

ai
s 

e 
co

n
so

lid
ad

o
s)

 -
 V

II
. d

em
o

n
st

ra
çõ

es
 

co
n

tá
b

ei
s,

 r
el

at
ó

ri
o

s 
e 

d
em

o
n

st
ra

ti
vo

s 
fi

sc
ai

s,
 o

rç
am

en
tá

ri
o

s,
 e

co
n

ô
m

ic
o

s 
e 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
- 

V
II

I.
 o

p
er

aç
õ

es
 in

tr
ag

o
ve

rn
am

en
ta

is
 -

 IX
. o

ri
ge

m
 e

 d
es

ti
n

aç
ão

 

d
o

s 
re

cu
rs

o
s 

le
ga

lm
en

te
 v

in
cu

la
d

o
s

01
/0

3/
20

22
30

/0
4/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

19
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

o
ss

u
i r

o
ti

n
as

 B
ac

ku
p

 
01

/0
3/

20
22

30
/0

4/
20

22
Ex

ec
u

ti
vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

p
re

se
rv

aç
ão

 d
o

s 
d

ad
o

s 

in
se

ri
d

o
s 

p
ar

a 
q

u
e 

fi
q

u
em

 s
al

vo
s 

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

TECNOLOGIA 

2/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

Q
U

A
N

D
O

 
A

Ç
Ã

O
 

20

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
a 

so
ci

ed
ad

e 
te

n
h

a 
ac

es
so

 à
s 

in
fo

rm
aç

õ
es

 s
o

b
re

 a
 e

xe
cu

çã
o

 

o
rç

am
en

tá
ri

a 
e 

fi
n

an
ce

ir
a 

em
 m

ei
o

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 q

u
e 

p
o

ss
ib

ili
te

 a
m

p
lo

 a
ce

ss
o

 

p
ú

b
lic

o
.

03
/0

5/
20

22
31

/0
5/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

G
ar

an
ti

r 
ac

es
so

 a
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 n
o

 s
it

e 
d

o
 

M
u

n
ic

íp
io

, r
es

gu
ar

d
an

d
o

 a
 

p
ro

te
çã

o
 d

e 
d

ad
o

s 

p
es

so
ai

s 
in

tr
an

sf
e

rí
ve

is

21

A
te

st
ar

 q
u

e 
as

 In
fo

rm
aç

õ
es

 s
ão

 d
is

p
o

n
ib

ili
za

d
as

 e
m

 t
em

p
o

 r
ea

l e
 

p
o

rm
en

o
ri

za
d

as
, D

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 d

e 
in

fo
rm

aç
õ

es
 A

TÉ
 O

 P
R

IM
EI

R
O

 D
IA

 Ú
TI

L 

su
b

se
q

u
en

te
 à

 d
at

a 
d

o
 r

eg
is

tr
o

 c
o

n
tá

b
il.

03
/0

5/
20

22
31

/0
5/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

D
ec

la
ra

çã
o

 e
xp

re
ss

a 
e 

G
ar

an
ti

r 
ac

es
so

 a
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 n
o

 s
it

e 
d

o
 

M
u

n
ic

íp
io

, r
es

gu
ar

d
an

d
o

 a
 

p
ro

te
çã

o
 d

e 
d

ad
o

s 

p
es

so
ai

s 
in

tr
an

sf
e

rí
ve

is

22
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

as
 in

fo
rm

aç
õ

es
 d

is
p

o
n

ib
ili

za
d

as
 p

el
o

 S
IA

FI
C

 o
b

se
rv

am
 a

s 

q
u

es
tõ

es
 d

e 
ac

es
si

b
ili

d
ad

e
03

/0
5/

20
22

31
/0

5/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as
 e

 a
 p

o
ss

ib
ili

d
ad

e 
d

e 

ac
es

so
 p

el
a 

p
o

p
u

la
çã

o

G
ar

an
ti

r 
ac

es
so

 a
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 n
o

 s
it

e 
d

o
 

M
u

n
ic

íp
io

, r
es

gu
ar

d
an

d
o

 a
 

p
ro

te
çã

o
 d

e 
d

ad
o

s 

p
es

so
ai

s 
in

tr
an

sf
e

rí
ve

is

23
C

er
ti

fi
ca

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 o

b
se

rv
a 

a 
Le

i G
er

al
 d

e 
Pr

o
te

çã
o

 d
e 

D
ad

o
s 

(L
G

PD
)

03
/0

5/
20

22
31

/0
5/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Pr
o

cu
ra

d
o

r
Pr

es
er

va
r 

o
s 

d
ad

o
s 

p
es

so
ai

s 

in
se

ri
d

o
s 

n
o

 s
is

te
m

a

A
n

al
is

e 
d

o
s 

d
ad

o
s 

p
u

b
lic

ad
o

s 
p

ar
a 

d
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

p
ú

b
lic

a 

vi
sa

n
d

o
 o

 a
te

n
d

im
en

to
 à

 

Le
i

24

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

a 
d

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 e

m
 m

ei
o

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 d

e,
 N

O
 

M
ÍN

IM
O

: a
- 

D
ES

P
ES

A

I.
 e

xe
cu

çã
o

II
. C

la
ss

if
ic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri

a,
 c

o
m

 a
 e

sp
ec

if
ic

aç
ão

 d
a 

u
n

id
ad

e 
o

rç
am

en
tá

ri
a,

 

d
a 

fu
n

çã
o

, d
a 

su
b

fu
n

çã
o

, d
a 

n
at

u
re

za
 d

a 
d

es
p

es
a,

 d
o

 p
ro

gr
am

a 
e 

d
a 

aç
ão

 e
 d

a 

fo
n

te
 d

o
s 

re
cu

rs
o

s 
q

u
e 

fi
n

an
ci

o
u

 o
 g

as
to

.

II
I.

 d
es

em
b

o
ls

o
s 

in
d

ep
en

d
en

te
s 

d
a 

ex
ec

u
çã

o
 o

rç
am

en
tá

ri
a

IV
. P

F 
o

u
 P

J 
b

en
ef

ic
iá

ri
a 

d
o

 p
ag

am
en

to
, c

o
m

 s
eu

 r
es

p
ec

ti
vo

 C
PF

 o
u

 C
N

PJ
, 

EX
C

ET
O

 f
o

lh
a 

e 
b

en
ef

íc
io

s 
p

re
vi

d
en

ci
ár

io
s

V
. c

o
n

vê
n

io
s 

re
al

iz
ad

o
s,

 c
o

m
 o

 n
ú

m
er

o
 d

o
 p

ro
ce

ss
o

 c
o

rr
es

p
o

n
d

en
te

, o
 n

o
m

e 

e 
id

en
ti

fi
ca

çã
o

 p
o

r 
C

PF
 o

u
 C

N
PJ

 d
o

 c
o

n
ve

n
en

te
, o

 o
b

je
to

 e
 o

 v
al

o
r

V
I.

 li
ci

ta
çã

o
, o

u
 a

 s
u

a 
d

is
p

en
sa

 o
u

 in
ex

ig
ib

ili
d

ad
e,

 c
o

m
 o

 n
ú

m
er

o
 d

o
 

re
sp

ec
ti

vo
 p

ro
ce

ss
o

 b
em

 o
u

 s
er

vi
ço

 a
d

q
u

ir
id

o
, q

u
an

d
o

 f
o

r 
o

 c
as

o

b
- 

R
EC

EI
TA

 :

I.
 p

re
vi

sã
o

 n
a 

LO
A

II
. l

an
ça

m
en

to
, r

es
gu

ar
d

ad
o

 o
 s

ig
ilo

 f
is

ca
l

II
I.

 a
rr

ec
ad

aç
ão

, i
n

cl
u

si
ve

 r
ec

u
rs

o
s 

ex
tr

ao
rd

in
ár

io
s

IV
. r

ec
o

lh
im

en
to

V
. c

la
ss

if
ic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri

a,
 c

o
m

 a
 e

sp
ec

if
ic

aç
ão

 d
a 

n
at

u
re

za
 d

a 
re

ce
it

a 
e 

d
a 

fo
n

te
 d

e 
re

cu
rs

o
s

03
/0

5/
20

22
30

/0
7/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

TRANSPARÊNCIA

3/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

Q
U

A
N

D
O

 
A

Ç
Ã

O
 

25
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

ro
ce

ss
a 

e 
ce

n
tr

al
iz

a 
o

 r
eg

is
tr

o
 c

o
n

tá
b

il 
d

o
s 

at
o

s 
e 

fa
to

s 

q
u

e 
af

e
te

m
 o

u
 p

o
ss

am
 a

fe
ta

r 
o

 p
at

ri
m

ô
n

io
 d

a 
en

ti
d

ad
e.

01
/0

8/
20

22
31

/0
8/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
o

 r
eg

is
tr

o
 d

a 
si

tu
aç

ão
 

at
u

al
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l, 
b

em
 c

o
m

o
 

d
ec

la
ra

çã
o

 e
xp

re
ss

a

26

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 r
eg

is
tr

o
 r

ep
re

se
n

ta
 in

te
gr

al
m

en
te

 o
 f

at
o

 o
co

rr
id

o
, o

b
se

rv
ad

a 

a 
te

m
p

es
ti

vi
d

ad
e 

n
ec

e
ss

ár
ia

. 
01

/0
8/

20
22

31
/0

8/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
o

 r
eg

is
tr

o
 d

a 
si

tu
aç

ão
 

at
u

al
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io
, b

u
sc

an
d

o
 a

 

ve
ra

ci
d

ad
e 

d
as

 in
fo

rm
aç

õ
es

 

p
re

st
ad

as
 e

m
 t

em
p

o
 r

ea
l p

ar
a 

m
el

h
o

r 
tr

an
sp

ar
ên

ci
a 

d
as

 c
o

n
ta

s 

p
ú

b
lic

as

A
le

rt
ar

 s
et

o
re

s 

re
sp

o
n

sá
ve

is
 p

ar
a 

ef
et

u
ar

 

o
 c

ad
as

tr
o

 d
as

 in
fo

rm
aç

õ
es

 

em
 t

em
p

o
 h

áb
il 

a 
cu

m
p

ri
r 

o
s 

p
ra

zo
s 

es
ta

b
el

e
ci

d
o

s 
n

a 

LE
I

27
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 o

 r
eg

is
tr

o
 : 

1.
 F

o
i f

e
it

o
 c

o
n

fo
rm

e 
p

ar
ti

d
as

 d
o

b
ra

d
as

 2
. F

o
i 

fe
it

o
 e

m
 id

io
m

a 
e 

m
o

ed
a 

co
rr

en
te

 n
ac

io
n

ai
s.

01
/0

8/
20

22
31

/0
8/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
o

 e
n

te
n

d
im

en
to

 d
a 

p
o

p
u

la
çã

o

C
o

n
fe

ri
r 

as
 p

u
b

lic
aç

õ
es

 d
e 

ac
es

so
 a

 p
o

p
u

la
çã

o

28

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 g
er

a 
o

s 
liv

ro
s 

ra
zã

o
, d

iá
ri

o
s 

e 
d

em
ai

s 
d

em
o

n
st

ra
ti

vo
s 

co
n

tá
b

ei
s 

em
 c

o
n

so
n

an
ci

a 
as

 r
eg

ra
s 

co
n

ti
d

as
 n

o
 M

an
u

al
 d

e 
C

o
n

ta
b

ili
d

ad
e 

ap
lic

ad
o

 a
o

 S
e

to
r 

P
ú

b
lic

o
 (

M
C

A
SP

) 
e 

n
o

 P
la

n
o

 d
e 

C
o

n
ta

s 
A

p
lç

ic
ad

o
 a

o
 S

e
to

r 

Pú
b

lic
o

 (
PC

A
SP

),
 d

e 
fo

rm
a 

in
d

iv
id

u
al

 e
 c

o
n

so
lid

ad
a,

 e
 q

u
e 

fi
ca

m
 à

 d
is

p
o

si
çã

o
 

d
o

s 
u

su
ár

io
s 

e 
d

o
s 

ó
rg

ão
s 

d
e 

co
n

tr
o

le
 in

te
rn

o
 e

 e
xt

er
n

o
.

01
/0

8/
20

22
30

/0
9/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 e
 

Pl
an

ej
am

en
to

 /
 

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il

G
ar

an
ti

r 
o

 a
ce

ss
o

 a
o

s 
d

ad
o

s 

ge
ra

d
o

s 
p

ar
a 

ex
ec

u
çã

o
 d

as
 t

ar
ef

as

Em
it

ir
 o

s 
re

la
tó

ri
o

s 

ge
ra

d
o

s,
 e

 c
o

n
fe

ri
r

29
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
s 

re
gi

st
ro

s 
co

n
tá

b
ei

s 
sã

o
 e

fe
tu

ad
o

s 
d

e 
fo

rm
a 

an
al

ít
ic

a 
e 

re
fl

e
te

 a
 t

ra
n

sa
çã

o
 c

o
m

 b
as

e 
em

 d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 d
e 

su
p

o
rt

e.
01

/0
8/

20
22

30
/0

9/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il 
/ 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

ve
ra

ci
d

ad
e 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
ad

as
tr

ad
as

, s
em

p
re

 

ac
o

m
p

an
h

ad
a 

d
e 

d
o

cu
m

en
to

 

co
m

p
ro

b
at

ó
ri

o

Em
it

ir
 o

s 
re

la
tó

ri
o

s 

ge
ra

d
o

s,
 e

 c
o

n
fe

ri
r 

co
m

 a
 

d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 

co
m

p
ro

b
at

ó
ri

a

30

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 r

eg
is

tr
o

 c
o

n
tá

b
il 

co
n

te
rá

, N
O

 M
ÍN

IM
O

: I
. d

at
a 

d
a 

tr
an

sa
çã

o
II

. 

co
n

ta
 d

eb
it

ad
a 

II
I.

 c
o

n
ta

 c
re

d
it

ad
aI

V
. h

is
tó

ri
co

 d
a 

tr
an

sa
çã

o
- 

co
m

 r
ef

e
rê

n
ci

a 
à 

d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 d
e 

su
p

o
rt

e,
 d

e 
fo

rm
a 

d
es

cr
it

iv
a 

o
u

 p
o

r 
m

ei
o

 d
o

 u
so

 d
e 

có
d

ig
o

 

d
e 

h
is

tó
ri

co
 p

ad
ro

n
iz

ad
o

V
. v

al
o

r 
d

a 
tr

an
sa

çã
o

V
I.

 n
ú

m
er

o
 d

e 
co

n
tr

o
le

 d
o

s 

re
gi

st
ro

s 
el

e
tr

ô
n

ic
o

s 
q

u
e 

in
te

gr
em

 u
m

 m
es

m
o

 la
n

ça
m

en
to

 c
o

n
tá

b
il.

01
/0

8/
20

22
30

/0
9/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il 
/ 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

In
se

ri
r 

as
 in

fo
rm

aç
õ

es
 c

ru
ci

ai
s 

p
ar

a 

o
 a

co
m

p
an

h
am

en
to

 d
a 

d
es

p
es

a 

Em
it

ir
 o

s 
re

la
tó

ri
o

s 

ge
ra

d
o

s,
 e

 c
o

n
fe

ri
r

31
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

a 
ac

u
m

u
la

çã
o

 d
o

s 
re

gi
st

ro
s 

p
o

r 
ce

n
tr

o
s 

d
e 

cu
st

o
s.

01
/0

8/
20

22
30

/0
9/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

in
se

rç
ão

 d
e 

d
ad

o
s 

d
e 

m
u

lt
ip

la
s 

d
es

p
es

as
 d

o
 m

es
m

o
 

se
rv

iç
o

 (
ex

: c
o

n
tr

at
o

s 
d

e 
co

n
su

m
o

)

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

p
el

a 
em

p
re

sa
 

re
sp

o
n

sá
ve

l

32

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 n
ão

 p
er

m
it

a 
: I

. c
o

n
ta

b
ili

za
çã

o
 a

p
en

as
 n

a 
ex

p
o

rt
aç

ão
 

d
e 

d
ad

o
s 

II
. r

eg
is

tr
o

 c
u

ja
 d

at
a 

n
ão

 c
o

rr
es

p
o

n
d

a 
à 

d
at

a 
d

o
 f

at
o

 c
o

n
tá

b
il 

o
co

rr
id

o
 II

I.
 a

lt
er

aç
ão

 d
o

s 
có

d
ig

o
s-

fo
n

te
 o

u
 d

as
 b

as
es

 d
e 

d
ad

o
s 

d
o

 S
ia

fi
c 

IV
. 

u
ti

liz
aç

ão
 d

e 
fe

rr
am

en
ta

s 
d

e 
si

st
em

a 
q

u
e 

re
fa

ça
m

 o
s 

la
n

ça
m

en
to

s 
co

n
tá

b
ei

s 

em
 m

o
m

en
to

 p
o

st
er

io
r 

ao
 f

at
o

 c
o

n
tá

b
il 

o
co

rr
id

o
.

01
/1

0/
20

22
31

/1
0/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

A
ce

ss
o

 a
 ín

te
gr

a 
d

o
s 

re
gi

st
ro

s 

co
n

tá
b

ei
s,

 s
em

 a
lt

er
á-

lo
s

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

p
el

a 
em

p
re

sa
 

re
sp

o
n

sá
ve

l

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 

4/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

Q
U

A
N

D
O

 
A

Ç
Ã

O
 

33
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
at

é 
o

 d
ia

 2
5 

- 
Pa

ra
 f

e
ch

ar
 o

 b
al

an
ce

te
 d

o
 m

ês
 a

n
te

ri
o

r.
01

/1
1/

20
22

15
/1

2/
20

22
Ex

ec
u

ti
vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Es
ta

b
el

e
ce

r 
p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s 

d
ad

o
s 

d
en

tr
o

 d
o

 

p
ra

zo
 e

st
ab

el
e

ci
d

o

34

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

at
é 

o
 d

ia
 3

0/
01

 -
 P

ar
a 

re
gi

st
ra

r 
o

s 
at

o
s 

d
e 

G
es

tã
o

 O
rç

am
en

tá
ri

a 
e 

Fi
n

an
ce

ir
a 

d
o

 a
n

o
 a

n
te

ri
o

r 
(i

n
cl

u
si

ve
 in

sc
ri

çã
o

 e
 c

an
ce

la
m

en
to

 d
e 

R
es

to
s 

a 

Pa
ga

r)
.

01
/1

1/
20

22
15

/1
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Es
ta

b
el

e
ce

r 
p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s 

d
ad

o
s 

d
en

tr
o

 d
o

 

p
ra

zo
 e

st
ab

el
e

ci
d

o

35
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
at

é 
o

 d
ia

 2
8 

o
u

 2
9/

02
 -

 P
ar

a 
o

 f
e

ch
am

en
to

 d
o

s 
B

al
an

ço
s 

e 
o

u
tr

as
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
o

m
 p

er
io

d
ic

id
ad

e 
A

n
u

al
.

01
/1

1/
20

22
15

/1
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Es
ta

b
el

e
ce

r 
p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s 

d
ad

o
s 

d
en

tr
o

 d
o

 

p
ra

zo
 e

st
ab

el
e

ci
d

o

36
C

er
ti

fi
ca

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 im

p
ed

e 
o

 r
eg

is
tr

o
s 

co
n

tá
b

ei
s 

ap
ó

s 
o

 b
al

an
ce

te
 

en
ce

rr
ad

o
.

01
/1

1/
20

22
15

/1
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

as
 in

fo
rm

aç
õ

es
 

p
re

st
ad

as
 n

ão
 s

er
ão

 m
o

d
if

ic
ad

as
 

p
o

st
er

io
rm

en
te

 p
ar

a 
q

u
e 

p
o

ss
am

 

se
r 

an
al

is
ad

as
 c

o
m

o
 s

e 
en

co
n

tr
am

En
vi

ar
 o

s 
d

ad
o

s 
d

en
tr

o
 d

o
 

p
ra

zo
 e

st
ab

el
e

ci
d

o
 /

 

Em
p

re
sa

 c
er

ti
fi

ca
r 

q
u

e 
n

ão
 

é 
p

o
ss

ív
el

 a
 a

lt
er

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s 

ap
ó

s 
o

 p
ra

zo

PRAZOS E INTEGRIDADE

5/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

1
Le

va
n

ta
r 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
o

s 
in

su
m

o
s/

se
rv

iç
o

s/
re

cu
rs

o
s 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
n

ec
e

ss
ár

io
s 

à 
im

p
la

n
ta

çã
o

 e
 c

o
n

ce
p

çã
o

 d
o

 S
IA

FI
C

 lo
ca

l.

2
In

cl
u

ir
 n

o
 P

PA
 (

p
ro

d
u

to
s,

 m
et

as
, r

ec
u

rs
o

s 
fi

n
an

ce
ir

o
s)

 a
s 

aç
õ

es
 n

ec
e

ss
ár

ia
s 

el
ab

o
ra

çã
o

 d
o

 p
ro

je
to

 e
 c

o
n

se
cu

çã
o

 d
o

 s
is

te
m

a.

3
El

ab
o

ra
r,

 p
re

fe
re

n
ci

al
m

en
te

, o
 m

o
d

el
o

 o
 p

ro
je

to
 d

e 
im

p
la

n
ta

çã
o

 d
o

 S
IA

FI
C

, 

co
m

 b
as

e 
n

o
s 

la
yo

u
ts

 d
is

p
o

n
ib

ili
za

d
o

s 
p

el
a 

ST
N

 e
 T

ri
b

u
n

ai
s 

d
e 

C
o

n
ta

s.

4

D
o

ta
r 

o
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
 (

LD
O

 e
 L

O
A

  d
e 

20
22

),
 a

s 
aç

õ
es

 (
p

ro
je

to
s 

e 

at
iv

id
ad

es
) 

co
m

 o
s 

ga
st

o
s 

n
ec

e
ss

ár
io

s 
a 

im
p

la
n

ta
çã

o
 d

o
 S

IA
FI

C
 lo

ca
l, 

in
cl

u
in

d
o

 

as
 f

o
n

te
s 

d
e 

re
cu

rs
o

s.

5

Pl
an

ej
ar

, e
la

b
o

ra
r 

e
 r

ea
liz

ar
 li

ci
ta

çã
o

 p
ar

a 
as

 a
q

u
is

iç
õ

es
 d

e 
in

su
m

o
s,

 s
er

vi
ço

s 

e/
o

u
 e

q
u

ip
am

en
to

s,
 e

tc
, n

ec
e

ss
ár

io
s 

ao
 p

ro
je

to
 d

o
 S

IA
FI

C
 e

 in
te

gr
aç

õ
es

 c
o

m
 

o
s 

p
ri

n
ci

p
ai

s 
si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

n
te

s.

6
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 é

 in
te

gr
ad

o
 a

 o
u

tr
o

s 
si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

n
te

s 
ta

is
 c

o
m

o
 

R
H

, T
ri

b
u

tá
ri

o
, P

at
ri

m
ô

n
io

, a
lm

o
xa

ri
fa

d
o

, e
tc

 .

7
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 é
 s

is
te

m
a 

ú
n

ic
o

 e
 a

 c
u

ja
 b

as
e 

d
e 

d
ad

o
s 

é 
co

m
p

ar
ti

lh
ad

a 

en
tr

e 
o

s 
se

u
s 

u
su

ár
io

s.
 

8
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
a 

a 
at

u
al

iz
aç

ão
, a

 c
o

n
su

lt
a 

e 
a 

ex
tr

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s 

e 

d
e 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
e 

m
an

ei
ra

 c
en

tr
al

iz
ad

a.

9
A

te
st

ar
 q

u
e 

p
 S

IA
FI

C
 é

 m
an

ti
d

o
 e

 g
er

en
ci

ad
o

 p
el

o
 P

o
d

er
 E

xe
cu

ti
vo

.

10
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 r

eg
is

tr
ar

 o
s 

at
o

s 
e 

fa
to

s 
re

la
ci

o
n

ad
o

s 
co

m
 a

 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 o

rç
am

en
tá

ri
a,

 f
in

an
ce

ir
a 

e 
p

at
ri

m
o

n
ia

l. 

11
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
h

á 
ap

en
as

 u
m

 S
IA

FI
C

 e
m

 u
so

 p
el

o
 e

n
te

.

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

UNIDADE E INTEGRAÇÃO 
A

Ç
Ã

O
 

ANTECEDENTES

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

6/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá
ES

TA
D

O
: 

B
A

H
IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

A
Ç

Ã
O

 

12
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 p
er

m
it

ir
 o

 a
rm

az
en

am
en

to
, i

n
te

gr
aç

ão
, i

m
p

o
rt

aç
ão

 e
 

ex
p

o
rt

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s;

13
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 c

o
n

te
m

 m
ec

an
is

m
o

s 
q

u
e 

ga
ra

n
te

m
 a

 In
te

gr
id

ad
e,

 a
 

C
o

n
fi

ab
ili

d
ad

e,
 a

 A
u

d
it

ab
ili

d
ad

e 
e 

a 
D

is
p

o
n

ib
ili

d
ad

e 
d

as
 In

fo
rm

aç
õ

es
.

14
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 p
er

m
it

e 
a 

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
 d

o
 S

is
te

m
a 

e 
D

es
en

vo
lv

ed
o

r 

n
o

s 
D

o
cu

m
en

to
s 

C
o

n
tá

b
ei

s 
q

u
e 

d
er

am
 o

ri
ge

m
 a

o
s 

re
gi

st
ro

s;

15

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 c

o
n

te
m

 c
o

n
tr

o
le

 d
e 

ac
es

so
 d

o
s 

u
su

ár
io

s 
p

o
r 

se
gr

eg
aç

ão
 

d
e 

fu
n

çõ
es

, p
ar

a 
co

n
tr

o
le

 o
u

 c
o

n
su

lt
a 

e 
ta

m
b

ém
 d

e 
ac

es
so

 a
o

s 
d

ad
o

s 
d

as
 

d
em

ai
s 

U
n

id
ad

es
 G

es
to

ra
s 

(c
ad

as
tr

o
s 

co
m

 C
PF

 o
u

 C
er

ti
fi

ca
d

o
 D

ig
it

al
 e

 

co
d

if
ic

aç
ão

 p
ró

p
ri

a 
e 

in
tr

an
sf

e
rí

ve
l)

16

G
ar

an
ir

 o
 a

ce
ss

o
 a

o
 S

IA
FI

C
 p

ar
a 

u
su

ár
io

s 
ca

d
as

tr
ad

o
s 

se
ja

 d
ad

o
 p

o
r 

au
to

ri
za

çã
o

 d
e 

su
p

er
io

re
s 

d
o

 a
d

m
in

is
tr

ad
o

r 
d

o
 S

IA
FI

C
 m

ed
ia

n
te

 a
ss

in
at

u
ra

 d
e 

te
rm

o
 d

e 
re

sp
o

n
sa

b
ili

d
ad

e 
e 

e 
q

u
e 

se
ja

 r
ea

liz
ad

o
 lo

gi
n

 a
tr

av
és

 d
e 

C
PF

 e
 S

e
n

h
a 

o
u

 C
er

ti
fi

ca
d

o
 D

ig
it

al

17

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

au
d

it
o

ri
a 

d
e 

d
ad

o
s 

p
ar

a 
co

n
tr

o
la

r 
In

se
rç

õ
es

, 

Ex
cl

u
sõ

es
 o

u
 A

lt
er

aç
õ

es
 e

fe
tu

ad
as

 p
el

o
s 

U
su

ár
io

s 
co

m
 a

 id
en

ti
fi

ca
çã

o
 d

o
 C

PF
, 

o
p

er
aç

ão
 R

ea
liz

ad
a,

 D
at

a 
e 

H
o

ra
 c

o
m

 a
ce

ss
o

 r
es

tr
it

o
 à

 u
su

ár
io

s 
p

er
m

it
id

o
s

18

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 e

vi
d

en
ci

a,
 N

O
 M

ÍN
IM

O
: -

 I.
 o

s 
b

en
s,

 o
s 

d
ir

ei
to

s,
 a

s 

o
b

ri
ga

çõ
es

, a
s 

re
ce

it
as

 e
 a

s 
d

es
p

es
as

 o
rç

am
en

tá
ri

as
 o

u
 p

at
ri

m
o

n
ia

is
 -

 II
. a

 

ex
ec

u
çã

o
 d

as
 r

ec
ei

ta
s 

e 
d

es
p

es
as

 o
rç

am
en

tá
ri

as
, b

em
 c

o
m

o
 s

u
as

 a
lt

er
aç

õ
es

 -
 

II
I.

 a
 s

it
u

aç
ão

 p
at

ri
m

o
n

ia
l e

 s
u

a 
va

ri
aç

ão
 -

 IV
. a

 a
p

u
ra

çã
o

 d
o

s 
cu

st
o

s 
- 

V
. 

co
n

tr
o

le
 d

e 
co

n
vê

n
io

s,
 c

o
n

tr
at

o
s 

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

co
n

gê
n

er
es

 -
 V

I.
 D

iá
ri

o
, 

R
az

ão
 e

 B
al

an
ce

te
s 

(i
n

d
iv

id
u

ai
s 

e 
co

n
so

lid
ad

o
s)

 -
 V

II
. d

em
o

n
st

ra
çõ

es
 

co
n

tá
b

ei
s,

 r
el

at
ó

ri
o

s 
e 

d
em

o
n

st
ra

ti
vo

s 
fi

sc
ai

s,
 o

rç
am

en
tá

ri
o

s,
 e

co
n

ô
m

ic
o

s 
e 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
- 

V
II

I.
 o

p
er

aç
õ

es
 in

tr
ag

o
ve

rn
am

en
ta

is
 -

 IX
. o

ri
ge

m
 e

 d
es

ti
n

aç
ão

 

d
o

s 
re

cu
rs

o
s 

le
ga

lm
en

te
 v

in
cu

la
d

o
s

19
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

o
ss

u
i r

o
ti

n
as

 B
ac

ku
p

 

TECNOLOGIA 

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

7/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
ES

TA
D

O
: 

B
A

H
IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

A
Ç

Ã
O

 

20

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
a 

so
ci

ed
ad

e 
te

n
h

a 
ac

es
so

 à
s 

in
fo

rm
aç

õ
es

 s
o

b
re

 a
 e

xe
cu

çã
o

 

o
rç

am
en

tá
ri

a 
e 

fi
n

an
ce

ir
a 

em
 m

ei
o

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 q

u
e 

p
o

ss
ib

ili
te

 a
m

p
lo

 a
ce

ss
o

 

p
ú

b
lic

o
.

21

A
te

st
ar

 q
u

e 
as

 In
fo

rm
aç

õ
es

 s
ão

 d
is

p
o

n
ib

ili
za

d
as

 e
m

 t
em

p
o

 r
ea

l e
 

p
o

rm
en

o
ri

za
d

as
, D

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 d

e 
in

fo
rm

aç
õ

es
 A

TÉ
 O

 P
R

IM
EI

R
O

 D
IA

 Ú
TI

L 

su
b

se
q

u
en

te
 à

 d
at

a 
d

o
 r

eg
is

tr
o

 c
o

n
tá

b
il.

22
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

as
 in

fo
rm

aç
õ

es
 d

is
p

o
n

ib
ili

za
d

as
 p

el
o

 S
IA

FI
C

 o
b

se
rv

am
 a

s 

q
u

es
tõ

es
 d

e 
ac

es
si

b
ili

d
ad

e

23
C

er
ti

fi
ca

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 o

b
se

rv
a 

a 
Le

i G
er

al
 d

e 
Pr

o
te

çã
o

 d
e 

D
ad

o
s 

(L
G

PD
)

24

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

a 
d

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 e

m
 m

ei
o

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 d

e,
 N

O
 

M
ÍN

IM
O

: a
- 

D
ES

P
ES

A

I.
 e

xe
cu

çã
o

II
. C

la
ss

if
ic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri

a,
 c

o
m

 a
 e

sp
ec

if
ic

aç
ão

 d
a 

u
n

id
ad

e 
o

rç
am

en
tá

ri
a,

 

d
a 

fu
n

çã
o

, d
a 

su
b

fu
n

çã
o

, d
a 

n
at

u
re

za
 d

a 
d

es
p

es
a,

 d
o

 p
ro

gr
am

a 
e 

d
a 

aç
ão

 e
 d

a 

fo
n

te
 d

o
s 

re
cu

rs
o

s 
q

u
e 

fi
n

an
ci

o
u

 o
 g

as
to

.

II
I.

 d
es

em
b

o
ls

o
s 

in
d

ep
en

d
en

te
s 

d
a 

ex
ec

u
çã

o
 o

rç
am

en
tá

ri
a

IV
. P

F 
o

u
 P

J 
b

en
ef

ic
iá

ri
a 

d
o

 p
ag

am
en

to
, c

o
m

 s
eu

 r
es

p
ec

ti
vo

 C
PF

 o
u

 C
N

PJ
, 

EX
C

ET
O

 f
o

lh
a 

e 
b

en
ef

íc
io

s 
p

re
vi

d
en

ci
ár

io
s

V
. c

o
n

vê
n

io
s 

re
al

iz
ad

o
s,

 c
o

m
 o

 n
ú

m
er

o
 d

o
 p

ro
ce

ss
o

 c
o

rr
es

p
o

n
d

en
te

, o
 n

o
m

e 

e 
id

en
ti

fi
ca

çã
o

 p
o

r 
C

PF
 o

u
 C

N
PJ

 d
o

 c
o

n
ve

n
en

te
, o

 o
b

je
to

 e
 o

 v
al

o
r

V
I.

 li
ci

ta
çã

o
, o

u
 a

 s
u

a 
d

is
p

en
sa

 o
u

 in
ex

ig
ib

ili
d

ad
e,

 c
o

m
 o

 n
ú

m
er

o
 d

o
 

re
sp

ec
ti

vo
 p

ro
ce

ss
o

 b
em

 o
u

 s
er

vi
ço

 a
d

q
u

ir
id

o
, q

u
an

d
o

 f
o

r 
o

 c
as

o

b
- 

R
EC

EI
TA

 :

I.
 p

re
vi

sã
o

 n
a 

LO
A

II
. l

an
ça

m
en

to
, r

es
gu

ar
d

ad
o

 o
 s

ig
ilo

 f
is

ca
l

II
I.

 a
rr

ec
ad

aç
ão

, i
n

cl
u

si
ve

 r
ec

u
rs

o
s 

ex
tr

ao
rd

in
ár

io
s

IV
. r

ec
o

lh
im

en
to

V
. c

la
ss

if
ic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri

a,
 c

o
m

 a
 e

sp
ec

if
ic

aç
ão

 d
a 

n
at

u
re

za
 d

a 
re

ce
it

a 
e 

d
a 

fo
n

te
 d

e 
re

cu
rs

o
s

TRANSPARÊNCIA

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

8/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá
ES

TA
D

O
: 

B
A

H
IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

A
Ç

Ã
O

 

25
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

ro
ce

ss
a 

e 
ce

n
tr

al
iz

a 
o

 r
eg

is
tr

o
 c

o
n

tá
b

il 
d

o
s 

at
o

s 
e 

fa
to

s 

q
u

e 
af

e
te

m
 o

u
 p

o
ss

am
 a

fe
ta

r 
o

 p
at

ri
m

ô
n

io
 d

a 
en

ti
d

ad
e.

26

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 r
eg

is
tr

o
 r

ep
re

se
n

ta
 in

te
gr

al
m

en
te

 o
 f

at
o

 o
co

rr
id

o
, o

b
se

rv
ad

a 

a 
te

m
p

es
ti

vi
d

ad
e 

n
ec

e
ss

ár
ia

. 

27
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 o

 r
eg

is
tr

o
 : 

1.
 F

o
i f

e
it

o
 c

o
n

fo
rm

e 
p

ar
ti

d
as

 d
o

b
ra

d
as

 2
. F

o
i 

fe
it

o
 e

m
 id

io
m

a 
e 

m
o

ed
a 

co
rr

en
te

 n
ac

io
n

ai
s.

28

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 g
er

a 
o

s 
liv

ro
s 

ra
zã

o
, d

iá
ri

o
s 

e 
d

em
ai

s 
d

em
o

n
st

ra
ti

vo
s 

co
n

tá
b

ei
s 

em
 c

o
n

so
n

an
ci

a 
as

 r
eg

ra
s 

co
n

ti
d

as
 n

o
 M

an
u

al
 d

e 
C

o
n

ta
b

ili
d

ad
e 

ap
lic

ad
o

 a
o

 S
e

to
r 

P
ú

b
lic

o
 (

M
C

A
SP

) 
e 

n
o

 P
la

n
o

 d
e 

C
o

n
ta

s 
A

p
lç

ic
ad

o
 a

o
 S

e
to

r 

Pú
b

lic
o

 (
PC

A
SP

),
 d

e 
fo

rm
a 

in
d

iv
id

u
al

 e
 c

o
n

so
lid

ad
a,

 e
 q

u
e 

fi
ca

m
 à

 d
is

p
o

si
çã

o
 

d
o

s 
u

su
ár

io
s 

e 
d

o
s 

ó
rg

ão
s 

d
e 

co
n

tr
o

le
 in

te
rn

o
 e

 e
xt

er
n

o
.

29
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
s 

re
gi

st
ro

s 
co

n
tá

b
ei

s 
sã

o
 e

fe
tu

ad
o

s 
d

e 
fo

rm
a 

an
al

ít
ic

a 
e 

re
fl

e
te

 a
 t

ra
n

sa
çã

o
 c

o
m

 b
as

e 
em

 d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 d
e 

su
p

o
rt

e.

30

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 r

eg
is

tr
o

 c
o

n
tá

b
il 

co
n

te
rá

, N
O

 M
ÍN

IM
O

: I
. d

at
a 

d
a 

tr
an

sa
çã

o
II

. 

co
n

ta
 d

eb
it

ad
a 

II
I.

 c
o

n
ta

 c
re

d
it

ad
aI

V
. h

is
tó

ri
co

 d
a 

tr
an

sa
çã

o
- 

co
m

 r
ef

e
rê

n
ci

a 
à 

d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 d
e 

su
p

o
rt

e,
 d

e 
fo

rm
a 

d
es

cr
it

iv
a 

o
u

 p
o

r 
m

ei
o

 d
o

 u
so

 d
e 

có
d

ig
o

 

d
e 

h
is

tó
ri

co
 p

ad
ro

n
iz

ad
o

V
. v

al
o

r 
d

a 
tr

an
sa

çã
o

V
I.

 n
ú

m
er

o
 d

e 
co

n
tr

o
le

 d
o

s 

re
gi

st
ro

s 
el

e
tr

ô
n

ic
o

s 
q

u
e 

in
te

gr
em

 u
m

 m
es

m
o

 la
n

ça
m

en
to

 c
o

n
tá

b
il.

31
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

a 
ac

u
m

u
la

çã
o

 d
o

s 
re

gi
st

ro
s 

p
o

r 
ce

n
tr

o
s 

d
e 

cu
st

o
s.

32

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 n
ão

 p
er

m
it

a 
: I

. c
o

n
ta

b
ili

za
çã

o
 a

p
en

as
 n

a 
ex

p
o

rt
aç

ão
 

d
e 

d
ad

o
s 

II
. r

eg
is

tr
o

 c
u

ja
 d

at
a 

n
ão

 c
o

rr
es

p
o

n
d

a 
à 

d
at

a 
d

o
 f

at
o

 c
o

n
tá

b
il 

o
co

rr
id

o
 II

I.
 a

lt
er

aç
ão

 d
o

s 
có

d
ig

o
s-

fo
n

te
 o

u
 d

as
 b

as
es

 d
e 

d
ad

o
s 

d
o

 S
ia

fi
c 

IV
. 

u
ti

liz
aç

ão
 d

e 
fe

rr
am

en
ta

s 
d

e 
si

st
em

a 
q

u
e 

re
fa

ça
m

 o
s 

la
n

ça
m

en
to

s 
co

n
tá

b
ei

s 

em
 m

o
m

en
to

 p
o

st
er

io
r 

ao
 f

at
o

 c
o

n
tá

b
il 

o
co

rr
id

o
.

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

9/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
ES

TA
D

O
: 

B
A

H
IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

A
Ç

Ã
O

 

33
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
at

é 
o

 d
ia

 2
5 

- 
Pa

ra
 f

e
ch

ar
 o

 b
al

an
ce

te
 d

o
 m

ês
 a

n
te

ri
o

r.

34

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

at
é 

o
 d

ia
 3

0/
01

 -
 P

ar
a 

re
gi

st
ra

r 
o

s 
at

o
s 

d
e 

G
es

tã
o

 O
rç

am
en

tá
ri

a 
e 

Fi
n

an
ce

ir
a 

d
o

 a
n

o
 a

n
te

ri
o

r 
(i

n
cl

u
si

ve
 in

sc
ri

çã
o

 e
 c

an
ce

la
m

en
to

 d
e 

R
es

to
s 

a 

Pa
ga

r)
.

35
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
at

é 
o

 d
ia

 2
8 

o
u

 2
9/

02
 -

 P
ar

a 
o

 f
e

ch
am

en
to

 d
o

s 
B

al
an

ço
s 

e 
o

u
tr

as
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
o

m
 p

er
io

d
ic

id
ad

e 
A

n
u

al
.

36
C

er
ti

fi
ca

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 im

p
ed

e 
o

 r
eg

is
tr

o
s 

co
n

tá
b

ei
s 

ap
ó

s 
o

 b
al

an
ce

te
 

en
ce

rr
ad

o
.

PRAZOS E INTEGRIDADE

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

10
/1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3


		2021-05-04T16:53:17-0300




